
diário oficial Nº 34.903   91Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 112/2022-GGP/DPG DE 14/03/2022
Considerando Processo nº 2022/173525 - DEFPUB- DE 11/02/2021;RE-
SOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 83475, Licença Saúde ao De-
fensor Público MARCELO DELLA CORT LEITE, matrícula nº. 5895967, no 
período de 03/09/2021 a 01/11/2021, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, Subde-
fensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 775330
PORTARIA Nº 116/2022-GGP/DPG DE 15/03/2022
Considerando Processo nº 2022/208024- DEFPUB- DE 18/02/2022;Con-
forme Atestado Médico da Servidora Lia Souza Martins (Regime Geral de 
Previdência Social) RESOLVE: Conceder conforme Atestado Médico-RGPS, 
Licença para tratamento de Saúde à Servidora Pública LIA DE SOUZA MAR-
TINS, matrícula nº.5944246, nos períodos de 15/02/2022 a 24/02/2022, 
acordo com o Artigo. 59, da Lei nº. 8.213, de 24/07/1991 e Arts, 71 e 78 
do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto nº 3048, 
de 06/05/1999.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora 
Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 775366
PORTARIA Nº 110/2022-GGP/DPG DE 14/03/2022,
Considerando Processo nº 2022/173525- DEFPUB- DE 11/02/2022; RESOL-
VE: Conceder conforme Laudo Médico nº 86039, Licença para tratamento 
de Saúde à Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS PINTO LOPES GOMES, 
matrícula nº. 55589183 , no período de 26/12/2021 a 25/03/2022, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 775318
PORTARIA Nº 111/2022-GGP/DPG DE 14/03/2022
Considerando Processo nº 2022/173525- DEFPUB- DE 11/02/2022; RESOL-
VE: Conceder conforme Laudo Médico nº 86092, Licença Saúde à Servidora 
Pública DINA RAQUEL MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº. 57216845, no 
período de 26/11/2021 a 19/01/2022, de acordo com o artigo. 86, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, Subde-
fensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 775322
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 300/2022 - DA, 21/03/2022.
Nome: Maria do Carmo Souza Maia, mat. 57175944, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  1.200,00
Natureza da Despesa: 3339033 – R$  800,00
Natureza da Despesa: 3339036 – R$  500,00
Natureza da Despesa: 3339039 – R$  500,00
Prazo para aplicação: 60 dias 
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 774859
..

DIÁRIA
.

PORTARIA 226/2022 - DA,18/03/2022.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR TRANSPORTE 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAPANEMA a 
SALINÓPOLIS, período 14/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774937
PORTARIA 227/2022 - DA,18/03/2022.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORA 
PÚBLICA MAYANA BARROS JORGE JOÃO. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAPANEMA a NOVA 
TIMBOTEUA, período 23/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774944
PORTARIA 224/2022 - DA,18/03/2022.  
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Servidor ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, 
objetivo REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA DAR INICIO A OBRA DE MANUTENÇÃO, 
REPAROS E ADAPTAÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS EM IMÓVEL QUE ABRIGARÁ 
A NOVA SEDE DO NÚCLEO REGIONAL DO TAPAJÓS, NO MUNICÍPIO DE 
ITAITUBA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a ITAITUBA, período 07/03/2022 a 09/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774930
PORTARIA 225/2022 - DA,18/03/2022.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor WELLINGTON RAIMUNDO 
TAVARES DA SILVA, matrícula 54190627-2, Cargo MOTORISTA, objetivo 
CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO PARA PARTICIPAR DA SESSÃO DO 
JÚRI. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 09/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774933

PORTARIA 222/2022 - DA,18/03/2022.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Defensores LUCIANA SANTOS 
FILIZZOLA BRINGEL, matrícula 55589612, Cargo COORDENADORA, FABIO 
RANGEL PEREIRA DE SOUZA, matrícula 55589067, DANIEL AUGUSTO 
LOBO DE MELO, matrícula 57227137, objetivo PARTICIPAR DO EVENTO 
DE INAUGURAÇÃO DA NOVA SEDE DO NÚCLEO METROPOLITANO DE 
ANANINDEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 27/01/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 774920
PORTARIA 223/2022 - DA,18/03/2022.  
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LÉDO, matrícula 57193641, objetivo VISITA À SEDE REGIONAL 
DO XINGU E MUTIRÃO DE PRESOS PROVISÓRIOS. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
ALTAMIRA, período 01/03/2022 a 03/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 775026
PORTARIA Nº 205/2022 - DA BELÉM, 18/03/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de Diária nº 2022/298728de 14/03/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUN-
CAO

MATRI-
CULA CPF LOTA-

ÇÃO OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ELIVAR 
LOBO ALVES

MOTO-
RISTA 57211744 259.878.012-

49

GERÊN-
CIA DE 
TRANS-
PORTES

CONDUZIR 
SERVIDOR PARA 
VISITA TÉCNICA 
NOS MUNICÍPIOS 
PARA REALIZA-

ÇÃO DE AÇÃO DE 
CIDADANIA. 03.091.1492.8730

PAULO 
AFONSO DE 

LIMA LHAMAS

AUX. 
TÉC. 

DEFEN-
SORIA

28770 117.141.822-
15

BAL-
CÃO DE 
DIREI-
TOS

 REALIZAR 
VISITA TÉCNICA 
NOS MUNICÍPIOS 
PARA REALIZA-

ÇÃO DE AÇÃO DE 
CIDADANIA.

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:
 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM RONDON DO PARÁ, ULIANÓPOLIS, DOM 
ELIZEU, CACHOEIRA DO PIRIÁ E VISEU 15/03 A 18/03/2022 3 e 1/2

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 775017
PORTARIA 188/2022 - DA,17/03/2022.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDEMI SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR PÚBLICO LEONARDO CABRAL JACINTO. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CASTANHAL 
a SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, período 24/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 775007
PORTARIA 193/2022 - DA,17/03/2022.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Defensores MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS, matrícula 5832080, EDGAR MOREIRA ALAMAR, 
matrícula 5558862-7, objetivo INAUGURAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DE ANANINDEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 27/01/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 774993
PORTARIA 231/2022 - DA,19/03/2022.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR TRANSPORTE 
DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO, MATERIAIS DE EXPEDIENTE E 
CONSUMO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de CAPANEMA a BELEM, período 08/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774969
PORTARIA 232/2022 - DA,19/03/2022.  
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR PÚBLICO DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, período 27/01/2022 a 28/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774976


